Subdáusula 4.5 — Pagamento dos Custos do Edital da Concorrência n° 02/2022 

Os custos do edital perfazem o total de R$ 31.962,92 e serão pagos pelo concessionário em quatro 
parcelas, ao longo do primeiro ano da assinatura do contrato, conforme o calendário a seguir: 

1° parcela — R$ 7.990,73 (sete mil novecentos e noventa reais e setenta e três 
centavos) em 3 meses após a assinatura do contrato de concessão; 

22  parcela — R$ 7.990,73 (sete mil novecentos e noventa reais e 
centavos) em 6 meses após a assinatura do contrato de concessão; 

32  parcela — R$ 7.990,73 (sete mil novecentos e noventa reais e 
centavos) em 9 meses após a assinatura do contrato de concessão; e 

42  parcela — R$ 7.990,73 (sete mil novecentos e noventa reais e 
centavos) em 12 meses após a assinatura do contrato de concessão. 

setenta e três 

setenta e três 

setenta e três 

Subcláusula 4.6 — Pagamento dos preços florestais 

Os pagamentos dos preços florestais serão realizados por meio de parcelas trimestrais, de acordo com a

[...]

DOU de 8 de agosto de 2012, seção 1, página 96, e alterações posteriores. 

Subcláusula 14.1— Valor da garantia contratual 

Para garantir o fiel cumprimento das obrigações contratualmente assumidas, nos termos da Resolução 
SFB n° 16/2012, o concessionário prestará garantia contratual no valor de R$ 4.721.737,71 (quatro 
milhões, setecentos e vinte e um mil setecentos e trinta e sete reais e setenta e um centavos), 
equivalente a 60% do Valor de Referência do Contrato (VRC), reajustado de acordo com a subcláusula 
4.4 e de acordo com as seguintes fases: 

1. 1° fase: a ser prestada antes da assinatura do contrato de concessão florestal, equivalente 
a 30% do valor da garantia, no valor de R$ 1.416.521,31 (um milhão, quatrocentos e 
dezesseis mil quinhentos e vinte e um reais e trinta e um centavos); 

II. 2° fase: a ser prestada em até 10 (dez) dias após a homologação do Plano de Manejo 
Florestal Sustentável (PMFS) da UMF, equivalente a 30% do valor da garantia, no valor de R$ 

1.416.521,31 (um milhão, quatrocentos e dezesseis mil quinhentos e vinte e um reais e 
trinta e um centavos); e 

III. 3É fase: a ser prestada em até 10 (dez) dias após a aprovação do segundo Plano 
Operacional Anual (POA) da UMF, equivalente a 40% do valor da garantia, no valor de R$ 
1.888.695,08 (um milhão, oitocentos e oitenta e oito mil seiscentos e noventa e cinco reais 
e oito centavos). 

Parágrafo único. Em atendimento ao disposto no §32  do art. 21 da Lei n2  11.284/2006, as garantias nas 
fases indicadas nos incisos II e III serão prestadas em até 30 (trinta) dias para pessoa jurídica de pequeno 
porte, microempresas e associações de comunidades locais.